4

[image: image1.png]

 НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

Об утверждении Правил  аккредитации журналистов средств массовой информации при Новокузнецком городском Совете народных депутатов
                                                           Принято

                                           Новокузнецким городским

                                        Советом народных депутатов

                                        «24» января 2017 года

В целях реализации положений Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 28, 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов:
РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при Новокузнецком городском Совете народных депутатов согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя  Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (О.А. Масюков).

Председатель Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов                                                                         О.А. Масюков

Глава города                                                                                                   С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк

«25» января 2017 года

№ 1/3
Приложение

к решению Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов

от 25.01.2017 № 1/3
Правила
 аккредитации журналистов при Новокузнецком городском Совете народных депутатов

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации».
1.2. Аккредитация журналистов средств массовой информации при Новокузнецком городском Совете народных депутатов (далее - аккредитация) проводится в целях оперативного, свободного получения и распространения средствами массовой информации объективной информации о деятельности Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (далее – городской Совет), совершенствования взаимодействия городского Совета со средствами массовой информации, создания условий для профессиональной деятельности журналистов.

1.3. Аккредитация осуществляется городским Советом.

2. Право на аккредитацию

2.1. Право на аккредитацию имеют журналисты средств массовой информации, зарегистрированных в установленном порядке территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций и не относящихся к специализированным средствам массовой информации (рекламным, справочным и т.д.).
2.2. От одного средства массовой информации аккредитуется не более 6 журналистов.
3. Условия и порядок предоставления аккредитации
3.1. Аккредитация оформляется сроком на один год. Указанный срок исчисляется с даты аккредитации.
3.2. О начале аккредитации и о порядке ее проведения городской Совет информирует редакции средств массовой информации  (далее – редакции) путем размещения соответствующей информации на официальном сайте городского Совета в течение 3 рабочих дней с даты вступления в силу решения городского Совета, утверждающего настоящие Правила.
3.3.Аккредитация осуществляется на основании письменной заявки редакции (далее – заявка).

Заявка подается в  городской Совет на официальном бланке средства массовой информации, должна быть заверена подписью главного редактора средства массовой информации и печатью (при наличии печати).

3.4. Заявка должна содержать следующие сведения:

полное наименование средства массовой информации;
данные свидетельства о государственной регистрации средства массовой информации,  лицензии на вещание (для редакций телеканала, радиоканала), свидетельства о регистрации сайта - для электронных средств массовой информации;
фамилию, имя, отчество и контактный телефон главного редактора;

номера рабочих телефонов и факсов редакции, адрес сайта издания (при наличии);

фамилию, имя, отчество представленного на аккредитацию журналиста;

рабочий и мобильный телефоны, e-mail аккредитуемого журналиста.

3.5.  Заявка подается на имя председателя городского Совета по адресу: г. Новокузнецк, ул. Кирова, 71 каб. № 405 или по электронной почте pressa_sovetnk@admnkz.info.
3.6. Решение об аккредитации на основании представленной заявки принимается председателем городского Совета в течение  5 рабочих дней со дня ее получения.
О результатах рассмотрения заявки редакция извещается  городским Советом в письменном виде в течение 3 рабочих дней с даты рассмотрения.
3.7. Городской Совет отказывает в аккредитации в следующих случаях:

1) заявка, не содержит документов и сведений, указанных в пунктах 3.3, 3.4 настоящих Правил;

2) сведения, представленные в составе заявки, являются недостоверными;

3) средство массовой информации, направившее заявку, по роду своей деятельности является специализированным изданием (рекламным, справочным и т.д.).
4. Права и обязанности городского Совета

4.1. Городской Совет имеет право:

1)  требовать исполнения аккредитованными журналистами настоящих Правил;

2) лишать аккредитации журналистов по основаниям, указанным в пункте 6.1 настоящих Правил;

3) прекращать аккредитацию журналистов по основаниям, указанным в пункте 6.2 настоящих Правил.
4.2. Городской Совет обязан:

1) предварительно извещать аккредитованных журналистов о заседаниях, совещаниях, иных мероприятиях, организуемых и проводимых городским Советом, за исключением случаев, когда приняты решения о проведении закрытого мероприятия;
2) обеспечивать аккредитованных журналистов необходимыми документами, связанными с деятельностью городского Совета, создавать благоприятные условия для производства записи.
5.Права и обязанности аккредитованных журналистов

5.1. Аккредитованные журналисты имеют право:

1) получать информацию о предстоящих  заседаниях, совещаниях и других мероприятиях, проводимых  городским Советом, за исключением случаев, когда приняты решения о проведении закрытого мероприятия (внутренние совещания, рабочие группы, заседания фракций, совещания аппарата Совета и др.);

2) присутствовать на заседаниях, совещаниях и других мероприятиях, проводимых городским Советом за исключением случаев, когда приняты решения о проведении закрытого мероприятия (внутренние совещания, рабочие группы, заседания фракций, совещания аппарата Совета и др.);

3) получать документы, связанные с деятельностью городского Совета, знакомиться с информационно-справочными материалами (если информация в них не относится к категории государственной или иной охраняемой законом тайны);

4) пользоваться своей технической аппаратурой, необходимой для проведения аудио-, видео- и  звукозаписи;

5) обращаться за содействием в пресс-службу городского Совета по вопросам организации и получения интервью, комментариев, разъяснений депутатов городского Совета.
5.2.Аккредитованные журналисты обязаны:

1) соблюдать общепризнанные нормы журналистской этики;

2) исполнять требования настоящих Правил;

3) ссылаться при использовании пресс-релизов и иных материалов, полученных от городского Совета, в своих публикациях (выступлениях в эфире) на источник информации;
4) объективно информировать аудиторию средства массовой информации о деятельности городского Совета, председателя, заместителя председателя, депутатов городского Совета;

5) не опаздывать на мероприятия, прибывать на них не позднее, чем за 10 минут до  начала установленного регламентом мероприятия срока;
6) соблюдать общественный порядок, регламент проведения мероприятия, не создавать помех при проведении мероприятия, не вмешиваться в ход мероприятия, на котором он присутствует (если оно не  организовано специально для прессы);
7) уважать при осуществлении профессиональной деятельности права, законные интересы, честь и достоинство депутатов городского Совета;

9) придерживаться официального стиля одежды при выполнении профессиональных обязанностей на мероприятиях, проводимых  городским Советом;

10) отключать в местах проведения официальных мероприятий мобильные средства связи или переводить их в бесшумный режим работы.
6. Лишение и прекращение аккредитации

6.1. Основанием для лишения журналиста аккредитации является:

1) нарушение журналистом или редакцией средства массовой информации настоящих Правил;

2) распространение журналистом или редакцией не соответствующих действительности сведений, порочащих городской Совет, честь и достоинство депутатов городского Совета, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.
6.2. Решение о лишении аккредитации журналиста принимается председателем городского Совета и доводится до сведения редакции в течение трех рабочих дней с даты его принятия.
6.3.Аккредитация журналиста прекращается в следующих случаях:

1) прекращение деятельности средства массовой информации, которое он представляет;

2) принятие редакцией, подавшей заявку на аккредитацию, решения об отстранении журналиста от освещения деятельности городского Совета, от имени средства массовой информации, указанной в заявке;
3) прекращение трудовых или иных договорных отношений между журналистом и редакцией, подавшей заявку на его аккредитацию, либо прекращение иных полномочий журналиста создавать, собирать и подготавливать сообщения и материалы для данной редакции.
6.4. Аккредитация журналиста прекращается с момента поступления в городской Совет информации об обстоятельствах, указанных в пункте 6.3 настоящих Правил.
7. Порядок обжалования решений и действий (бездействия)

городского Совета
7.1. Решения, действия (бездействия), принятые (осуществляемые) городским Советом в соответствии с настоящими Правилами, могут быть обжалованы в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов                                                                                  О.А. Масюков